
1 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

16.03.2020                                       № 199                                         г. Цимлянск 
 

Об утверждении отчета о реализации 

муниципальной программы Цимлянского 

района «Территориальное планирование и 

обеспечение доступным и комфортным 

жильем населения Цимлянского района» 

за 2019 год 

 

В соответствии с постановлением Администрации Цимлянского района 

от 01.03.2018 № 101 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ Цимлянского района», 

распоряжением Администрации Цимлянского района от 12.03.2018 № 41 «Об 

утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации 

муниципальных программ Цимлянского района», Администрация Цимлянского 

района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы 

Цимлянского района «Территориальное планирование и обеспечение 

доступным и комфортным жильем населения Цимлянского района» за 2019 год, 

утвержденной постановлением Администрации Цимлянского района от 

19.12.2018 № 955 «Об утверждении муниципальной программы Цимлянского 

района «Территориальное планирование и обеспечение доступным и 

комфортным жильем населения Цимлянского района», согласно приложению. 

2. Контроль за выполнением постановления возложить заместителя главы 

Администрации района по строительству, ЖКХ и архитектуре Полежаева С.В. 

 

 

 

 

 

 
Постановление вносит 

сектор архитектуры и градостроительства 

Администрации Цимлянского района 



2 

Приложение 

к постановлению 

Администрации 

Цимлянского района 

от 16.03.2020 № 199 

 

Отчет  

о реализации муниципальной программы Цимлянского района 

«Территориальное планирование и обеспечение доступным и комфортным 

жильем населения Цимлянского района» за 2019 год, утвержденной 

постановлением Администрации Цимлянского района от 19.12.2018 № 955   
 

Раздел 1. Конкретные результаты, 

достигнутые за 2019 год 

 

В рамках реализации приоритетных задач муниципальной политики в 

жилищной сфере деятельности, направленных на повышение доступности 

жилья и качества жилищного обеспечения населения, в том числе с учетом 

исполнения муниципальных обязательств по обеспечению жильем отдельных 

категорий граждан, при реализации муниципальной программы Цимлянского 

района «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения 

Цимлянского района» (далее - Программа) в 2019 году достигнуты следующие 

результаты: 

- приобретено 48 жилых помещений для детей – сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей; 

- оказана муниципальная поддержка в улучшении жилищных условий 

10 молодым семьям. 

Сведения о выполнении основных мероприятий подпрограмм и 

мероприятий ведомственных целевых программ, а также контрольных событий 

муниципальной программы за 2019 год представлены в приложении № 1. 

 

Раздел 2.Результаты реализации 

основных мероприятий подпрограмм Программы, а так же сведения о 

достижении контрольных событий 

 

Достижению указанных результатов в 2019 году способствовала 

реализация основных мероприятий Программы, а именно: 

Подпрограмма1. «Территориальное планирование и развитие территорий, 

в том числе для жилищного строительства». 

Основное мероприятие 1.1. Создание условий для развития территорий путем 

вовлечения в оборот земельных участков, в том числе в целях жилищного 

строительства. 

В план развития перспективных территорий для жилищного 

строительства на территории Цимлянского района на 2014–2020 годы и на 

перспективу до 2030 года включено 150 земельных участков, на которых 



3 

планируется и осуществляется жилищное строительство. В 2019 году 

многодетным семьям района был предоставлен 51 земельный участок, план на 

2019 год, утвержденный Минстроем Ростовской области – 50. Выполнение 

плана составило 102% выполнения годовой программы по данному показателю. 

Выполнение плана стало возможным в результате изменения территориальной 

зоны - из зоны Ж2 (перспективная жилая застройка) в зону Ж1 (жилая 

застройка) сельских поселений района для предоставления земельных участков 

многодетным семьям. Для исключения возможности возникновения проблемы в 

нехватке территорий в сельских поселениях района на перспективу, идет работа 

по внесению изменений в правила землепользования и застройки (далее – ПЗЗ). 

Составлены планы освоения и обеспечения их инженерной, транспортной и 

социальной инфраструктурой. 

В Цимлянском городском поселении проблема с нехваткой земельных 

участков отсутствует, все желающие из этой категории граждан обеспечены 

земельными участками.  

Основное мероприятие 1.2. Проведение землеустроительных работ по 

описанию местоположения границ муниципальных образований для внесения в 

Единый государственный реестр недвижимости. 

В 2019 году проведены кадастровые работы по формированию и вынесу в 

натуру 51 земельный участок, расположенных на территориях сельских 

поселений, начата подготовительная работа и сбор материалов для проведения 

землеустроительных работ по описанию местоположения границ сельских 

населенных пунктов.   

Основное мероприятие 1.3. Обеспечение перспективных земельных участков 

актуальными документами территориального планирования, 

градостроительного зонирования и планировки территорий с целью 

формирования территорий, в том числе для жилищного строительства. 

Идет работа по внесению изменений в картографический материал по 

внесению изменений в территориальные зоны сельских поселений с учетом их 

фактического и перспективного использования. 

Основное мероприятие 1.4. Улучшение предпринимательского климата в 

сфере строительства, в том числе для создания жилья экономического класса, 

путем обеспечения мероприятий по снижению административных барьеров. 

В рамках мероприятий по улучшению инвестиционного климата в 

градостроительной сфере на территории Цимлянского района в 2019 году  

проведена работа по приведению в соответствие с требованиями 

законодательства правил землепользования и застройки сельских поселений 

Цимлянского района, в области нормативно-правового регулирования 

градостроительной деятельности. 

Подпрограмма 2. «Оказание мер государственной поддержки в 

улучшении жилищных условий отдельным категориям граждан» 

 

Основное мероприятие 2.1. Переселение граждан из многоквартирного 

аварийного жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции. 



4 

В рамках реализации основного мероприятия в 2019 году на территории 

Цимлянского района предприятиями и организациями всех форм собственности 

с учетом индивидуального жилищного строительства построено и введено в 

эксплуатацию 8,91 тыс. кв. метров общей площади жилья.  План 6,75 тыс.кв. 

метров, выполнен на 132%. 

Расселены аварийные жилые дома по адресам г. Цимлянск,                          

ул. Заводская 21 г.д.к., расселено 22 семьи из них 20 семей путем приобретения 

на вторичном рынке,2 путем выплаты возмещения стоимости за изымаемые 

помещения. 

 

Основное мероприятие 2.2. Обеспечение жильем молодых семей 

Цимлянского района. 

В Цимлянском районе в рамках ведомственной целевой программы 

«Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и 

оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы 

Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан Российской Федерации» реализуются 

мероприятия по обеспечению жильем молодых семей в возрасте до 35 лет, в 

2019 году были выплачены субсидии на приобретение жилья 10 молодым 

семьям. 

 

Основное мероприятие 2.3. Обеспечение предоставления жилых 

помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, 

лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых 

помещений. 

Для обеспечения жилыми помещениями детей - сиротам и детей, 

оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма 

специализированных жилых помещений в 2019 году было запланировано –               

15 463,2 тыс. рублей, в том числе средства областного бюджета – 15 463,2 тыс. 

рублей. 

В 2019 года по основному мероприятию 2.3 освоено 14 812,5 тыс. рублей.  

приобретено 18 квартир для детей – сирот: по участию в долевом строительстве 

5 квартир,13 квартир приобретено на вторичном рынке. 

   

Раздел 3. Анализ факторов, 

повлиявших на ход реализации Программы 

 

Основными факторами, повлиявшими на ход реализации Программы, 

являются: 

- приобретено 48 жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей; 

- оказана муниципальная поддержка в улучшении жилищных условий 

2 молодым семьям; 

- расселено 22 квартиры из аварийного жилищного фонда. 

 



5 

Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных 

ассигнований и внебюджетных средств на реализацию Программы 

 

В 2019 году на реализацию мероприятий Программы предусматривалось 

финансирование в размере 54 713,8 тыс. рублей, в том числе за счет средств: 

федерального бюджета – 4 700,2 тыс. руб.;  

областного бюджета – 48 484,6 тыс. рублей; 

местного бюджета – 529,0 тыс. руб. 

В связи с вводом в эксплуатацию жилого дома по адресу Ростовская 

область, Цимлянский район, г. Цимлянск, ул. Лазо, д. 3 30 декабря 2019 года, 

предоставление квартир 5 детям-сиротам из претендентов 2019 года 

осуществлено 30 декабря 2019 года. В связи с этим, обязательства по оплате 

окончательного расчета с подрядчиком администрацией Цимлянского района в 

размере 650,625 тыс. рублей не были выполнены в 2019 году. 

 

Раздел 5.Сведения о достижении значений показателей 

(индикаторов) Программы, подпрограмм Программы за 2019год 

 

Результаты реализации основных мероприятий Программы и 

подпрограмм Программы в 2019 году характеризуются следующими 

значениями показателей (индикаторов): 

1. долей перспективных земельных участков, на которых планируется или 

осуществляется жилищное строительство и в отношении которых органами 

государственной власти Ростовской области, органами местного 

самоуправления разработаны планы освоения и обеспечения инженерной 

инфраструктурой– 100,0 процентов; 

2. темпом ввода жилья в эксплуатацию – 100,2 процентов; 

3. удельным весом введенной общей площади жилых домов по 

отношению к общей площади жилищного фонда – 100,0 процентов; 

4. долей молодых семей, реализовавших свое право на получение 

государственной поддержки в улучшении жилищных условий, в общем 

количестве молодых семей – претендентов на получение социальных выплат – 

100,0 процентов; 

5. долей земельных участков, включенных в Региональный адресный 

перечень земельных участков для жилищного строительства и комплексного 

освоения в целях жилищного строительства, по которым разработаны проекты 

планировки и межевания территории – 100,0 процентов; 

6. предельным количеством процедур, необходимых для получения 

разрешения на строительство эталонного объекта капитального строительства 

непроизводственного назначения, в том числе для жилья экономического класса 

-11 дней – 100,0 процентов; 

7. предельным сроком прохождения всех процедур, необходимых для 

получения разрешения на строительство эталонного объекта капитального 

строительства непроизводственного назначения, в том числе для жилья 

экономического класса – 56 дней – 100,0 процентов; 



6 

8. площадью ликвидированного многоквартирного жилищного фонда, 

признанного непригодным для проживания, аварийным, подлежащим сносу или 

реконструкции, признанного таковым до 1 января 2012 г., по годам реализации 

до 1 сентября 2017 г. – 100,0 процентов; 

9. количеством семей, переселенных из многоквартирного жилищного 

фонда, признанного непригодным для проживания, аварийным, подлежащим 

сносу или реконструкции – 22 семьи-100,0 процентов; 

10. количеством молодых семей – претендентов на получение социальных 

выплат – 10 семей - 100,0 процентов; 

11. количеством детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, подлежащих обеспечению жильем – план 48, обеспечено 48 человек 

– 100,0 процентов; 

12. численностью детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из их числа, право на обеспечение жилыми помещениями у 

которых возникло и не реализовано, по состоянию на конец соответствующего 

года – не было запланировано; 

13. долей детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 

из их числа, обеспеченных жилыми помещениями по договорам найма 

специализированных жилых помещений из числа подлежащих обеспечению 

жильем –100,0 процентов; 

14. количеством семей, подлежащих обеспечению жильем по договору 

социального найма, в составе которых имеется трое или более детей-близнецов 

и десять или более несовершеннолетних детей – не было запланировано; 

15. количеством граждан, в отношении которых приняты судебные 

постановления, обязывающие органы местного самоуправления обеспечить их 

жильем в порядке, отличном от действующего – не было запланировано; 

16. общей площадью жилых помещений, планируемых к приобретению 

(строящихся) для предоставления гражданам, переселяемым из 

многоквартирного жилищного фонда, признанного непригодным для 

проживания, аварийным, подлежащим сносу или реконструкции – не было 

запланировано; 

17. общей площадью жилых помещений, приобретаемых (строящихся) 

молодыми семьями – претендентами на получение социальных выплат – 100,0 

процентов; 

18. общей площадью жилых помещений, приобретаемых (строящихся) 

для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей – 100,0 процентов; 

19. общей площадью жилых помещений, приобретаемых (строящихся) 

для семей, в составе которых имеется трое или более детей-близнецов и десять 

или более несовершеннолетних детей – не было запланировано; 

20. общей площадью жилых помещений, приобретаемых (строящихся) 

гражданам, в отношении которых приняты судебные постановления, 

обязывающие органы местного самоуправления обеспечить их жильем в 

порядке, отличном от действующего – 100,0 процентов. 



7 

Таким образом, в результате реализации Программы в 2019 году всего 

было запланированных 20 показателя (индикаторов), из них: 15 выполнены в 

полном объеме, 5 не было запланировано. 

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) 

представлены в приложении № 3. 

В рамках эффективной реализации мероприятий Программы в 2019 году 

были приняты следующие нормативно-правовые акты: 

- постановлением Администрации Цимлянского района от 19.12.2018              

№ 955 «Об утверждении муниципальной программы Цимлянского района 

«Территориальное планирование и обеспечение доступным и комфортным 

жильем населения Цимлянского района». 

 

Раздел 6. Информация о результатах оценки эффективности Программы  

 

Эффективность реализации Программы в 2019 году оценивается на 

основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и 

оценки бюджетной эффективности Программы: 

I. Степень достижения целевых показателей Программы, подпрограмм 

Программы: 

Эффективность хода реализации целевого показателя 1равна 1,00; 

Эффективность хода реализации целевого показателя 2 равна 1,32; 

Эффективность хода реализации целевого показателя 3 равна 1,00; 

Эффективность хода реализации целевого показателя 4 равна 1,00; 

Эффективность хода реализации целевого показателя 5 равна 1,00; 

Эффективность хода реализации целевого показателя 6 равна 1,00; 

Эффективность хода реализации целевого показателя 7 равна 1,00; 

Эффективность хода реализации целевого показателя 8 равна 1,00; 

Эффективность хода реализации целевого показателя 9 равна 1,00; 

Эффективность хода реализации целевого показателя 10 равна1,00;   

Эффективность хода реализации целевого показателя 11 равна1,00; 

Эффективность хода реализации целевого показателя 12 равна1,00;  

Эффективность хода реализации целевого показателя 13 равна 1,00; 

Эффективность хода реализации целевого показателя 14 равна1,00; 

Эффективность хода реализации целевого показателя 15 равна1,00; 

Эффективность хода реализации целевого показателя 19 равна1,00; 

Эффективность хода реализации целевого показателя 20 равна 1,00. 

   

Обоснование по показателям (индикаторам) представлено в приложении 

№ 2. 

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей Программы 

составляет 1,0, что характеризует высокий уровень эффективности реализации 

Программы по степени достижения целевых показателей в 2019 году. 

 

II. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет 

всех источников финансирования, составляет 1,0, что характеризует высокий 



8 

уровень эффективности реализации Программы по степени реализации 

основных мероприятий в 2019году. 

III. Бюджетная эффективность реализации Программы рассчитывается в 

несколько этапов: 

1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет 

средств федерального, областного бюджета и местного бюджетов, составляет 

1,0. 

2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет 

средств федерального, областного бюджета и местного бюджетов составляет 

0,99. 

3. Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию 

Программы составляет 1,01, что характеризует высокий уровень бюджетной 

эффективности реализации Программы в 2019году. 

 

УРпр=1х0,5+1х0,3+1,01х0,2=1 

 

Уровень реализации Программы в целом составляет 1,00, что 

характеризует высокий уровень реализации Программы по итогам 2019 года. 

В ходе исполнения Программы в 2019 году обеспечена реализация 

принципов бюджетной системы Российской Федерации, в том числе 

эффективности использования бюджетных средств, прозрачности (открытости), 

достоверности бюджета, адресности и целевого характера бюджетных средств. 

Произведенные в 2019 году расходы участников Программы полностью 

соответствуют их установленным расходным полномочиям. 

 

Расчет уровня реализации муниципальной программы и выводы: 

Уровень реализации муниципальной программы в отчетном году признан 

высоким. 

 
 

Раздел 7. Предложения по дальнейшей реализации Программы 
 

Предложения по оптимизации расходов на реализацию Программы 
сформированы ответственными исполнителями, соисполнителями при 
подготовке проекта решения Собрания депутатов от 19.12.2019 № 248 «О 
бюджете Цимлянского района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 
годов» в соответствии с первоочередными задачами по обеспечению 
устойчивого развития экономики в Цимлянском районе.  

Дополнительные предложения по оптимизации расходов на реализацию 
Программы отсутствуют.  
 

 

  

 

 

 

 

 



9 

Приложение № 1 

к отчету о реализации муниципальной программы 

 Цимлянского района «Территориальное планирование и обеспечение 

 доступным и комфортным жильем населения Цимлянского района» за 2019 год 
 

СВЕДЕНИЯ 

о выполнении основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы  
 

№ 

п/п 

Номер и наименование Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участник 

(должность 

/ФИО) 

Плановый срок 

окончания 

реализации 

Фактический срок Результаты Причины не 

реализации/ 

реализации не  

в полном  

объеме 
начала 

реализации 

окончания 

реализации 

заплани 

рованные 

достигнутые 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Подпрограмма 1 

«Территориальное планирование и развитие территорий, в том числе для жилищного строительства» 

1.1. Создание условий для 

развития территорий путем 

вовлечения в оборот 

земельных участков, в том 

числе в целях жилищного 

строительства 

Заместитель главы 

Администрации 

Цимлянского 

района по 

строительству, 

ЖКХ и архитектуре 

Полежаев С.В. 

 

31.12.2019 01.01.2019 31.12.2019 Вовлекать в 

оборот 

земельные 

участки для 

обеспечения 

реализации 

планов по 

освоению 

территорий 

для 

жилищного 

строитель 

ства 

Вовлечение в 

оборот 

земельных 

участков 

обеспечило 

реализацию 

планов освоения 

территорий для 

жилищного 

строительства 

нет 

1.2 Проведение 

землеустроительных работ по 

описанию местоположения 

границ муниципальных 

образований для внесения в 

Единый государственный 

реестр недвижимости 

Заместитель главы 

Администрации 

Цимлянского 

района по 

строительству, 

ЖКХ и архитектуре 

Полежаев С.В. 

 

31.12.2019 01.01.2019 31.12.2019 Постановка 

границ 

населенных 

пунктов на 

учет в 

Росреестр  

 Идет подготовка 

материалов для  

координировани

я и постановки 

границ  сельских 

населенных 

пунктов на учет 

в Росреестр 

нет 



10 

1.3 Обеспечение перспективных 

земельных участков 

актуальными документами 

территориального 

планирования, 

градостроительного 

зонирования 

и планировки территорий с 

целью формирования 

территорий, в том числе для 

жилищного строительства 

Заместитель главы 

Администрации 

Цимлянского 

района по 

строительству, 

ЖКХ и архитектуре 

Полежаев С.В. 

 

31.12.2019 01.01.2019 31.12.2019 Разработка и 

утверждение  

норм 

градостроите

льного 

проектирован

ия, 

территориаль

ного 

планирования 

сельских 

поселений 

Цимлянского 

района,  

Разработаны  и 

утверждены  

нормы 

градостроительн

ого 

проектирования, 

территориальног

о планирования 

сельских 

поселений 

Цимлянского 

района, идет 

актуализация 

градостроительн

ой документации 

нет 

2. Подпрограмма 2«Оказание мер государственной поддержки в улучшении жилищных условий отдельным категориям граждан» 

2.1 Переселение граждан из 

многоквартирного аварийного 

жилищного фонда, 

признанного непригодным 

для проживания, аварийным и 

подлежащим сносу или 

реконструкции 

Заместитель главы 

Администрации 

Цимлянского 

района по 

строительству, 

ЖКХ и архитектуре 

Полежаев С.В. 

31.12.2019 01.01.2019 31.12.2019 Переселение 

граждан из 

аварийного 

жилищного 

фонда               

г. Цимлянск 

ул. Заводская 

21 г,д,к 

Расселены 22 

семьи-20 семей 

путем 

приобретения 

жилья на 

вторичном 

рынке, 2 путем 

выкупа жилых 

помещений 

нет 

2.2 Обеспечение жильем 

молодых семей в 

Цимлянского района 

 

Заместитель главы 

Администрации 

Цимлянского 

района по 

строительству, 

ЖКХ и архитектуре 

Полежаев С.В. 

31.12.2019 01.01.2019 31.12.2019 Улучшение 

жилищных 

условий 

молодыми 

семьями – 

участниками 

подпрограм 

мы 

Жилищные 

условия 

улучшили 10 

молодых семей – 

участников  

подпрограммы 

нет 

2.3 Обеспечение предоставления 

жилых помещений детям-

сиротам и детям, оставшимся 

без попечения родителей, 

лицам из их числа по 

договорам найма 

специализированных жилых 

помещений 

Заместитель главы 

Администрации 

Цимлянского 

района по 

строительству, 

ЖКХ и архитектуре 

Полежаев С.В. 

 

31.12.2019 01.01.2019 31.12.2019 Решение 

жилищной 

проблемы 

детей-сирот и 

детей, 

оставшихся 

без опечения 

родителей 

 

Обеспечены 

жилыми 

помещениями  

48 детей-сирот и 

детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей 

нет 



11 

Приложение № 2 

к отчету о реализации муниципальной программы 

 Цимлянского района «Территориальное планирование и  

обеспечение доступным и комфортным жильем 

населения Цимлянского района» за 2019 год 

 

СВЕДЕНИЯ 

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на 

реализацию муниципальной программы  

за 2019 г. 

 
Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

Источники 

финансирования 

Объем расходов (тыс. рублей), 

предусмотренных 

Фактические  

расходы 

(тыс. 

рублей) 
 

муниципальной 

программой 

сводной 

бюджетной 

росписью 

1 2 3 4 5 

Муниципальная 

программа     

«Обеспечение 

доступным и 

комфортным жильем 

населения 

Цимлянского 

района» 

Всего: 54 713,8 54713,8 54002,3 

- местный бюджет     529,0 529,0 521,4 

- федеральный бюджет 4700,2 4700,2 4700,2 

- областной бюджет 49484,6 49484,6 48780,7 

- Федерального фонда 

обязательного 

медицинского 

страхования 

   

- внебюджетные 

источники 

   

Подпрограмма 2. 

«Оказание мер 

государственной 

поддержки в 

улучшении 

жилищных условий 

отдельным 

категориям 

граждан» 

Всего: 54 713,8 54713,8 54002,3 

- местный бюджет     529,0 529,0 521,4 

- федеральный бюджет 4700,2 4700,2 4700,2 

- областной бюджет 49484,6 49484,6 48780,7 

- Федерального фонда 

обязательного 

медицинского 

страхования 

   

- внебюджетные 

источники 

 

   

Основное 

мероприятие 2.1. 

Обеспечение жильем 

молодых семей в 

Цимлянского района 

 

Всего: 29405,4 28405,4 29352,3 

- местный бюджет        

- федеральный бюджет    

- областной бюджет 29405,4 28405,4 29352,3 

- Федерального фонда 

обязательного 

медицинского 

страхования 

   

- внебюджетные 

источники 

 

   



12 

Основное 

мероприятие 2.2. 

Обеспечение 

предоставления 

жилых помещений 

детям-сиротам и 

детям, оставшимся 

без попечения 

родителей, 

лицам из их числа 

по договорам найма 

специализированных 

жилых помещений 

Всего:    9845,2 9845,2 9837,5 

- местный бюджет     529,0 529,0 521,4 

- федеральный бюджет 4700,2 4700,2 4700,2 

- областной бюджет 4616,0 4616,0 4615,9 

- Федерального фонда 

обязательного 

медицинского 

страхования 

- -  

- внебюджетные 

источники 

- -  

Подпрограмма 2. 

«Оказание мер 

государственной 

поддержки в 

улучшении 

жилищных условий 

отдельным 

категориям 

граждан» 

Всего: 15463,2 15463,2 14812,5 

- местный бюджет        

- федеральный бюджет    

- областной бюджет 15463,2 15463,2 14812,5 

- Федерального фонда 

обязательного 

медицинского 

страхования 

   

- внебюджетные 

источники 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

Приложение № 3 

к отчету о реализации муниципальной программы 

  Цимлянского района «Территориальное планирование и  

обеспечение доступным и комфортным жильем 

населения Цимлянского района» за 2019 год 

 

СВЕДЕНИЯ 

о достижении значений показателей (индикаторов) 

 
№ 

п/п 

Наименование  

показателя (индикатора) 

 

Единица 

измерения 

Значения показателей (индикаторов)  

муниципальной программы,   

подпрограммы муниципальной программы 

Обоснование отклонений   

 значений показателя   

 (индикатора) на конец    

 отчетного года        

(при наличии) 
Год, 

предшествующий 

отчетному  

Отчетный год 

План Факт 

1 2 3 4 5 6 7 

 Муниципальная программа Цимлянского района «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Цимлянского 

района» 

 Показатель (индикатор) 1. 

Доля перспективных 

земельных участков, на 

которых планируется или 

осуществляется жилищное 

строительство и в 

отношении которых 

органами государственной 

власти Ростовской области, 

органами местного 

самоуправления разработ 

аны планы освоения и 

обеспечения инженерной 

инфраструктурой 

Проценты 61,0 82,6 82,6 нет 



14 

 Показатель (индикатор) 2. 

Темп ввода жилья в 

эксплуатацию 

Проценты 61,4 100,0 132,0  

 Показатель (индикатор) 3. 

Удельный вес введенной 

общей площади жилых 

домов по отношению к 

общей площади жилищного 

фонда 

Проценты 1,97 2,01 2,01 нет 

 Показатель (индикатор) 4. 

Доля молодых семей, 

реализовавших свое право 

на получение 

государственной поддержки 

в улучшении жилищных 

условий, в общем 

количестве молодых семей 

– претендентов на 

получение социальных 

выплат 

Проценты 100,0 100,0 100,00 нет 

 Подпрограмма 1 «Развитие территорий для жилищного строительства в Цимлянском районе» 

 Показатель (индикатор) 1.1. 
Доля земельных участков, 

включенных в 

Региональный адресный 

перечень земельных 

участков для жилищного 

строительства и комплек 

сного освоения в целях 

жилищного строительства, 

по которым разработаны 

проекты планировки и 

межевания территории 

Проценты 14,3 15,4 15,4 нет 



15 

 Показатель (индикатор) 1.2. 

Предельное количество 

процедур, необходимых для 

получения разрешения на 

строительство эталонного 

объекта капитального 

строительства 

непроизводственного 

назначения, в том числе для 

жилья экономического 

класса 

Единиц 11 11 11 нет 

 Показатель (индикатор) 1.3. 

Предельный срок 

прохождения всех 

процедур, необходимых для 

получения разрешения на 

строительство эталонного 

объекта капитального 

строительства 

непроизводственного 

назначения,  

в том числе для жилья 

экономического класса 

Дней 56 56 56 нет 

 Подпрограмма 2 «Оказание мер государственной поддержки в улучшении жилищных условий отдельным категориям 

граждан» 

 Показатель (индикатор) 2.1. 

Планируемая площадь лик 

видируемого многоквар 

тирного жилищного фонда, 

признанного непригодным 

для проживания, 

аварийным, подлежащим 

сносу или реконструкции 

Тыс. кв. 

метров 

0 0,55 0,55 нет 



16 

 Показатель (индикатор) 2.2. 

Площадь многоквартирного 

жилищного фонда, 

признанного непригодным 

для проживания, 

аварийным, подлежащим 

сносу или реконструкции, 

признанного таковым до 1 

января 2012 г., подлежащего 

отселению до 1 сентября 

2017 г. 

Тыс. кв. 

метров 

- - - - 

 Показатель (индикатор) 2.3. 

Площадь ликвидированного 

многоквартирного 

жилищного фонда, 

признанного непригодным 

для проживания, 

аварийным, подлежащим 

сносу или реконструкции, 

признанного таковым до 1 

января 2012 г., по годам 

реализации до 1 сентября 

2017 г. 

Тыс. кв. 

метров 

0 0,55 0,55 нет 

 Показатель (индикатор) 2.4. 

Количество семей, 

переселенных из 

многоквартирного 

жилищного фонда, 

признанного непригодным 

для проживания, 

аварийным, подлежащим 

сносу или реконструкции 

 

Семей 0 22 22 нет 



17 

 Показатель (индикатор) 2.5. 

Количество молодых семей 

– претендентов на 

получение социальных 

выплат 

Семей 2 10 10 нет 

 Показатель (индикатор) 2.6. 

Количество детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц 

из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей, 

подлежащих обеспечению 

жильем 

Человек 30 48 48 нет 

 Показатель (индикатор) 2.7. 

Общая площадь жилых 

помещений, приобретаемых 

(строящихся) для детей-

сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей 

Тыс.метров 0,75 1,20 1,20 нет 

 Показатель (индикатор) 2.8. 

Доля детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, лиц из их числа, 

обеспеченных жилыми 

помещениями по договорам 

найма специализированных 

жилых помещений из числа 

подлежащих обеспечению 

жильем 

Проценты 0 48 100 нет 



18 

 Показатель (индикатор) 2.9. 

Количество семей, 

подлежащих обеспечению 

жильем по договору 

социального найма, в 

составе которых имеется 

трое или более детей-

близнецов и десять или 

более несовершеннолетних 

детей 

 

Семей 0 0 0 - 

 Показатель (индикатор) 

2.10. 

Количество граждан, в 

отношении которых 

приняты судебные 

постановления, 

обязывающие органы 

местного самоуправления 

обеспечить их жильем в 

порядке, отличном от 

действующего 

Человек 0 0 0 - 

 Показатель (индикатор) 

2.11. 

Общая площадь жилых 

помещений, планируемых к 

приобретению (строящихся) 

для предоставления 

гражданам, переселяемым 

из многоквартирного 

жилищного фонда, 

признанного непригодным 

для проживания,  

Тыс.  

кв. метров 

- - - - 



19 

аварийным, подлежащим 

сносу или реконструкции 

 

 Показатель (индикатор) 

2.12. 

Общая площадь жилых 

помещений, приобретаемых 

(строящихся) молодыми 

семьями – претендентами 

на получение социальных 

выплат 

 

Тыс.  

кв. метров 

0,08 0,56 0,56 нет 

 Показатель (индикатор) 

2.13. 

Общая площадь жилых 

помещений, приобретаемых 

(строящихся) для детей-

сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся 

 

Тыс.  

кв. метров 

0,12 1,2 1,2 нет 

 Показатель (индикатор) 

2.14. 

Общая площадь жилых 

помещений, приобретаемых 

(строящихся) для семей, в 

составе которых имеется 

трое или более детей-

близнецов и десять или 

более несовершеннолетних 

детей 

 

Тыс.  

кв. метров 

- - - - 



20 

 Показатель (индикатор) 

2.15. 

Общая площадь жилых 

помещений, приобретаемых 

(строящихся) гражданам, в 

отношении которых 

приняты судебные 

постановления, 

обязывающие органы 

местного самоуправления 

обеспечить их жильем в 

порядке, отличном от 

действующего 

Тыс.  

кв. метров 

0 0 0 нет 

 


